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Redovisning av uppdrag att digitalisera de nation-
ella proven m.m. 

U2017/03739/GV 

Sammanfattning 

Det här är en delredovisning av regeringsuppdraget att digitalisera de nationella 
proven m.m. (U2017/03739/GV). Uppdraget delredovisas årligen i februari och 
ska slutredovisas 2023. Uppdraget ändrades den 14 november 2019 med tillägget 
att Skolverket ska sträva efter att en så stor andel som möjligt av de digitala nation-
ella proven ska automaträttas.1 

I delredovisningen för 2019 fokuserade Skolverket på behov av en förskjuten tids-
plan samt på en beskrivning av de steg som tagits i utvecklingen av en provtjänst. 
Även skolors och huvudmäns beredskap inför digitala nationella prov samt behov 
av nya kompetenser på myndigheten i samband med en provorganisation beskrevs. 
I denna delredovisning beskrivs Skolverkets erfarenheter från arbetet med digitali-
sering av de nationella proven och de nationella bedömningsstöden samt arbetet 
med förberedelser inför ett nationellt införande. Dessutom beskrivs vidtagna åtgär-
der och hur arbetet utvecklas med uppdragets övriga delar såsom ramverk för digi-
tala nationella prov och bedömningsstöd.  

En nyckelfråga i årets delredovisning är konsekvenserna av EU-domstolens dom 
Schrems II2. Skolverket bedömer att EU-domstolens avgöranden har fått till följd 
att hanteringar av personuppgifter i den upphandlade provplattformen inte kom-
mer att kunna ske utifrån de ursprungliga förutsättningarna. Skolverket utreder där-
för om det finns kompletterande skyddsåtgärder eller alternativa lösningar för att 
kunna fullgöra uppdraget att digitalisera nationella prov på ett sätt som uppnår en 
väsentligen likvärdig skyddsnivå som inom EU/EES. Schrems II-domen innebär 
därmed ett allvarligt, oförutsett hinder för uppdraget som har aktualiserats efter att 

 

1 U2019/03788/GV. Ändring av uppdraget till Statens skolverk att digitalisera de nationella proven 
med mera. 
2 Europeiska unionens domstols dom den 16 juli 2020 i mål C-311/18; Data Protection  
Commissioner/Maximillian Schrems och Facebook Ireland; ECLI:EU:C:2020:559. 
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Skolverket ingått avtalet med leverantören. Skolverket ser behov av att senarelägga 
införandet av digitala nationella prov och bedömningsstöd. Detta innefattar även 
inriktningen och tidsplanen enligt förordningen (2017:1106) om en försöksverk-
samhet med datorbaserade nationella prov, extern bedömning och medbedömning. 
I dagsläget kan Skolverket inte uppskatta omfattningen av fördröjningen och kom-
mer därför att återkomma till regeringen i denna fråga. 

Utöver konsekvenserna av Schrems II-domen lyfter vi fram arbetet med ett nation-
ellt införande. Att genomföra nationella prov digitalt kräver både organisatoriska 
och tekniska förberedelser hos huvudmän och skolor under hela perioden fram till 
införandet. Skolorna behöver bygga upp förmågan att genomföra proven digitalt 
och vänja sig vid den digitala provsituationen. Skolverket har därför tagit fram en 
plan för ett nationellt införande av digitala nationella prov som bland annat innefat-
tar stöd- och kommunikationsinsatser till huvudmän och skolor. Tidsplanen för 
dessa insatser kommer att ses över. 

Arbetet med den försöksverksamhet med digitala nationella prov som genomförs 
med 100 skolor under 2018–2021 har gått enligt plan, men påverkas av Schrems II-
domen eftersom riktiga personuppgifter inte kommer att kunna användas i prov-
tjänsten3. Förberedelser för tekniska test och de försök med exempelprov på skolor 
i försöksverksamheten som var planerade till hösten 2021 har genomförts under 
2020.  

Sedan november 2019 har lärosätena haft stöd för sina processer för konstruktion 
och utprövning av digitala nationella prov i Skolverkets provplattform. I januari 
2020 fick lärosätena tillgång till en version av provplattformen som tillåter utpröv-
ningar, som nu genomförs på en mängd av lärosätena utvalda skolor över hela lan-
det. Under våren 2021 kommer provtjänsten att testas på de försöksskolor som in-
går i Skolverkets försöksverksamhet.  

Skolverket har haft som mål att under 2022 ge en begränsad del av målgrupperna 
tillgång till provtjänsten inom ramen för en pilotverksamhet. Skolverkets bedöm-
ning har hittills varit att vissa betygsstödjande nationella bedömningsstöd kan ge-
nomföras digitalt under senare hälften av 2022 och några av de nationella proven 
kan börja genomföras digitalt tidigast under första hälften av 2023. Tidsplanen för 
pilotverksamhet och införande kommer dock att behöva ses över av Skolverket i 
samråd med Utbildningsdepartementet.  

I utvecklingen av provplattformen har uppfyllnad av standarden för tillgänglighet, 
WCAG 2.1 AA, prioriterats högt under 2020. Det är viktigt att notera att de första 

 

3 Skolverkets provtjänst är en för användaren helhetslösning för planering, genomförande och re-
sultathantering för digitala nationella prov. Det är en elektronisk samverkan mellan skolor och Skol-
verket som består av en säker inloggning, möjlighet till överföring av uppgifter, provgenomförande i 
en provplattform samt resultathantering. 
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digitala nationella proven och bedömningsstöden kommer att vara i en första ver-
sion, oavsett val av lösning. Liksom i andra it-tjänster kommer vidareutveckling och 
anpassningar att ske under hela provtjänstens livstid.  

Myndighetsövergripande arbete 

Skolverkets arbete med uppdraget att digitalisera de nationella proven (DNP) är 
komplext och myndighetsövergripande. För att få en effektiv och handlingskraftig 
samordning av myndighetens insatser inrättades i januari 2020 en samordnings-
funktion för digitalisering av nationella prov, med placering i generaldirektörens 
stab. Samordningsfunktionen koordinerar och följer upp myndighetens insatser. 
Det operativa arbetet med aktiviteter genomförs av Skolverkets avdelningar och i 
projekt. 

Införandet av digitala nationella prov består av ett omfattande förändrings- och ut-
vecklingsarbete såväl internt inom Skolverket som externt hos huvudmän och sko-
lor. Arbetet utgår från en myndighetsgemensam plan för införandet av digitala nat-
ionella prov4, som beslutades i maj 2020. Planen syftar till att visa vad Skolverket 
ska göra och hur myndighetens samlade arbete ska gå i takt.  

Skolverkets arbete med införandet 

Skolverkets interna utvecklingsarbete består till stor del av att myndigheten ställer 
om till att tillhandahålla en provtjänst för digitala nationella prov, med allt vad det 
innebär. Skolverket kommer att etablera en organisation kring provtjänsten, vilket 
bland annat innefattar att säkerställa att tjänsten blir tillgänglig för huvudmän och 
skolor, att det finns en supportorganisation på plats och att det finns en förvalt-
ningsorganisation för provplattformen. Myndigheten kommer med andra ord att bli 
en tjänsteleverantör för digitala nationella prov. Inom ramen för införandet stödjer 
Skolverket också huvudmän och skolor på olika sätt, till stor del genom stöd- och 
kommunikationsinsatser.  

 

4 Dnr 1.3.3-2019:1975.  
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Bilden visar behovet av en balans mellan utveckling av en provtjänst för digitala nationella prov, och 
stöd till huvudmän och skolor i deras förberedelser inför att proven ska genomföras digitalt.  

Skolverket utvecklar en ändamålsenlig provtjänst 

I och med att Skolverket tillhandahåller en digital provtjänst för digitala nationella 
prov och bedömningsstöd blir myndigheten en nationell tjänsteleverantör. I det an-
svaret ingår bland annat att  

• tillhandahålla en provtjänst som tillgodoser de behov som finns för ett digitalt 
provgenomförande, 

• erbjuda en fungerande lösning för bevarande av provhandlingar och provresul-
tat över tid, 

• säkerställa att målgrupperna har tillgång till adekvat support från Skolverket.  

Skolverket planerar för en support- och förvaltningsorganisation  

När de nationella proven är digitala kommer uppemot 100 000 elever att genom-
föra proven samtidigt vid ett provtillfälle. Att proven är digitala och nås genom 
Skolverkets provtjänst kommer att ställa stora krav på myndigheten att ge stöd till 
målgruppen före, under och efter varje provtillfälle.  

Detta ställer nya krav på myndigheten, eftersom skolornas behov av stöd är mycket 
tidskritiskt under provgenomförandet. Det innebär också att Skolverket fortsatt 
kommer att ha kontakt med en relativt ny målgrupp hos huvudmän och skolor, 
nämligen funktioner som ansvarar för huvudmannens support och it-verksamhet.  

Skolverket har under 2020 infört en interimslösning för att förvalta och ge support 
till de lärosäten som på Skolverkets uppdrag konstruerar prov och bedömningsstöd 
samt genomför utprövningar i provplattformen. Myndigheten har också påbörjat 
arbetet med att etablera en framtida organisation för förvaltning av Skolverkets 
provtjänst. 
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Stöd- och kommunikationsinsatser till huvudmän och skolor – för ett nationellt 
införande 

I Skolverkets ansvar ingår bland annat att: 

• Informera och stödja målgrupperna i deras förberedelser inför att proven ska 
genomföras digitalt.5 Skolverket strävar efter att under 2021 kunna informera 
om tekniska förutsättningar som krävs när de nationella proven börjar genom-
föras digitalt.6 

• Arbeta proaktivt för att ha kontakter med målgrupperna. Skolverket har exem-
pelvis kontinuerlig kontakt med huvudmän genom den under 2020 etablerade 
direktkanalen för information om digitala nationella prov. För närvarande är 
det omkring 700 huvudmän som anslutit sig till att via en funktionsbrevlåda lö-
pande få aktuell information om DNP.  

Under 2020 genomförde Skolverket externa informationsinsatser som riktade sig 
till huvudmän och skolor. Skolverket medverkade även i seminarier tillsammans 
med bland andra Internetstiftelsen och SKR.  

Nationella betygsstödjande bedömningsstöd inom några ämnen kommer att börja 
genomföras digitalt innan de nationella proven börjar genomföras digitalt i några 
ämnen och årskurser. Detta innebär både organisatoriska och tekniska förberedel-
ser hos huvudmän och skolor. Skolor kommer därmed att kunna bygga upp för-
mågan att genomföra prov digitalt och vänja sig vid den digitala provsituationen. 
Huvudmän och skolor behöver senast under första halvan av 2021 påbörja sitt för-
ändringsarbete för att kunna genomföra digitala nationella prov och bedömnings-
stöd, även vid ett senare införande än 2023. 

För att alla elever ska ha likvärdiga förutsättningar att genomföra digitala nationella 
prov kommer Skolverket att ge skolor möjlighet att testa och bekanta sig med den 
nya digitala provtjänsten. Via demoprov kommer elever och andra användare att få 
exempel på funktioner och uppgiftsformat i provtjänsten. Huvudmän och skolor 
ansvarar för att elever får undervisning i enlighet med gällande styrdokument i syfte 
att utveckla en god vana vid den digitala miljö och de digitala enheter som kommer 
att användas vid genomförande av digitala nationella prov. Skolverket fortsätter 
med stödinsatser för såväl skolledare som lärare för att stödja det lokala utveck-
lingsarbetet. 

 

5 Se Skolverkets webbplats: https://www.skolverket.se/om-oss/var-verksamhet/skolverkets-priori-
terade-omraden/digitalisering/digitala-nationella-prov/forbered-er-for-digitala-nationella-prov  
6 Information om planerade stöd- och kommunikationsinsatser till huvudmän och skolor under 
2021finns på Skolverkets webbplats: https://www.skolverket.se/om-oss/var-verksamhet/skolver-
kets-prioriterade-omraden/digitalisering/digitala-nationella-prov/stod-till-huvudman-och-skolor-
2021 

https://www.skolverket.se/om-oss/var-verksamhet/skolverkets-prioriterade-omraden/digitalisering/digitala-nationella-prov/forbered-er-for-digitala-nationella-prov
https://www.skolverket.se/om-oss/var-verksamhet/skolverkets-prioriterade-omraden/digitalisering/digitala-nationella-prov/forbered-er-for-digitala-nationella-prov
https://www.skolverket.se/om-oss/var-verksamhet/skolverkets-prioriterade-omraden/digitalisering/digitala-nationella-prov/stod-till-huvudman-och-skolor-2021
https://www.skolverket.se/om-oss/var-verksamhet/skolverkets-prioriterade-omraden/digitalisering/digitala-nationella-prov/stod-till-huvudman-och-skolor-2021
https://www.skolverket.se/om-oss/var-verksamhet/skolverkets-prioriterade-omraden/digitalisering/digitala-nationella-prov/stod-till-huvudman-och-skolor-2021
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Sektorsansvar för skolväsendets digitalisering 

Enligt Skolverkets instruktion har myndigheten sektorsansvar för att ta tillvara digi-
taliseringens möjligheter för ökad måluppfyllelse och likvärdighet. Skolverket har 
också enligt regleringsbrev7 i uppdrag att främja digitaliseringen inom skolväsendet. 
Arbetet utgår från den nationella digitaliseringsstrategin för skolväsendet 
(U2017/04119/S).  

Myndigheten ansvarar därmed för att genomföra insatser som syftar till att under-
lätta för huvudmän och skolor att ta tillvara digitaliseringens möjligheter i undervis-
ning och i administration. Införandet av digitala nationella prov har en stark kopp-
ling till de övergripande insatser som Skolverket genomför för att stödja huvudmän 
och skolor, inom ramen för uppdraget att främja digitalisering och sektorsansvaret.  

Hantering av risker och utmaningar i uppdraget 

Skolverket arbetar kontinuerligt med att identifiera och hantera risker inom ramen 
för uppdraget. Det kan gälla såväl lagändringar som tekniska eller organisatoriska 
utmaningar för såväl Skolverket som huvudmän och skolor. 

Konsekvenser av EU-domstolens dom Schrems II 

EU-domstolen har fattat ett avgörande i målet Schrems II8 den 16 juli 2020, där 
man upphävde ramverket ”Privacy Shield” som tidigare hade kunnat användas som 
säkerhetsmekanism när personuppgifter överfördes från EU/EES till USA. EU-
domstolen uttalar sig även om andra säkerhetsmekanismer enligt EU:s dataskydds-
förordning9 som kan användas vid överföringar av personuppgifter till länder utan-
för EU/EES, exempelvis standardavtalsklausuler. Om inte personuppgifterna får 
ett väsentligt likvärdigt skydd som uppgifterna har inom EU/EES genom EU:s 
dataskyddsförordning, måste kompletterande skyddsåtgärder vidtas för att överfö-
ringar av personuppgifter ska få ske till ett land utanför EU/EES (så kallat tredje-
land). Skolverket genomför med anledning av domen en genomgång av alla myn-
dighetens tjänster där utländska leverantörer är inblandade. Detta görs i syfte att 
kontrollera om det sker överföringar av personuppgifter till länder där uppgifterna 
inte har ett likvärdigt skydd som personuppgifterna har enligt EU:s dataskyddsför-
ordning. 

 

7 Hänvisning till uppdrag om Digitalisering i Skolverkets regleringsbrev för åren 2018, 2019, 2020. 
8 Schrems II, C‑311/18, ECLI:EU:C:2020:559.  
9 Europaparlamentets och rådets förordning (EU) 2016/679 av den 27 april 2016 om skydd för fy-
siska personer med avseende på behandling av personuppgifter och om det fria flödet av sådana 
uppgifter och om upphävande av direktiv 95/46/EG (allmän dataskyddsförordning). 
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Om det inte är möjligt att vidta kompletterande skyddsåtgärder som gör att person-
uppgifterna får ett väsentligt likvärdigt skydd måste överföringen av personuppgif-
terna stoppas. Detta ger följdeffekter för bland annat Skolverkets provplattform för 
digitala nationella prov. Det föreligger sekretess för de nationella proven och därför 
kommer tillgången till proven att kontrolleras och begränsas. En identifiering av 
användarna, som är kopplad till varje individ, är därför nödvändig i provplattfor-
men. En viss personuppgiftsbehandling som främst består av en användaridentifie-
ring och ett namn behövs för att få provplattformen att fungera. Utöver det till-
kommer sedan personuppgifter som genereras av användarna vid användningen av 
provplattformen – exempelvis vid genomförande, konstruktion eller bedömning av 
prov – i de fall uppgifterna som lämnas direkt eller indirekt kan identifiera någon 
individ. Som helhet kräver digitaliseringen av de nationella proven en relativt om-
fattande personuppgiftshantering. För att de nationella proven ska kunna digitalis-
eras är det därför viktigt att personuppgifter kan behandlas.  

Då provplattformen som har upphandlats för att digitalisera de nationella proven 
har en australiensisk leverantör, en brittisk ägare samt amerikanska och indiska un-
derleverantörer behöver även tjänsten granskas som helhet. Skolverket utreder där-
för hanteringen av personuppgifterna i provplattformen med stöd av leverantören 
av provplattformen. Skolverket för en dialog med leverantören kring hur den aktu-
ella domen och reglerna runt dataskydd kan påverka den upphandlade tjänsten. Syf-
tet är att tillsammans med leverantören utarbeta en handlingsplan för att få hante-
ringen av personuppgifterna förenlig med EU:s dataskyddsförordning.  

Om Skolverket gör bedömningen att hanteringen av personuppgifter inte kan ske i 
enlighet med EU:s dataskyddsförordning i den upphandlade provplattformen kom-
mer Skolverket att se över alternativa lösningar för att kunna fullgöra uppdraget. 

Som en direkt konsekvens av domen kommer Skolverket att fokusera på tre aktivi-
teter. 

• En omförhandling av nuvarande avtal med leverantören genomförs med målet 
att säkerställa att leverantören vidtar åtgärder som gör att den upphandlade 
provplattformen når väsentligen samma skyddsnivå som stipuleras i EU:s data-
skyddsförordning (GDPR). 

• Om omförhandlingen ovan inte är genomförbar, gör Skolverket en ny upp-
handling av hela eller delar av provplattformen. 

• Se över inriktning med och omfattning av försöksverksamheten. 

Skolverket gör bedömningen att dessa tre aktiviteter är resurskrävande och därför 
kommer att ha betydande påverkan på tidsplanen för införande av digitala nation-
ella prov och bedömningsstöd. Förseningen medför även ekonomiska konsekven-
ser för uppdraget (se avsnittet Ekonomi).  
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Utmaningar för skolor att förbereda sig inför digitala nationella prov 

Skolors möjligheter att leva upp till de krav som ställs av Skolverket för att kunna 
genomföra digitala nationella prov kan inte rapporteras som en isolerad företeelse. 
Genomförandet av digitala nationella prov bygger i lika stora delar på huvudmäns, 
skolors och leverantörers tekniska förmågor, som på Skolverkets egen förmåga. 

Provtjänsten utvecklas av Skolverket tillsammans med externa aktörer såsom leve-
rantören av provplattformen, Internetstiftelsen, Swedish University Computer 
Network (Sunet10) och Swedish Edtech Industry samt i samverkan med huvudmän 
och skolor inom försöksverksamheten. Medan de externa aktörerna bidrar med 
teknisk kompetens, bidrar huvudmän och skolor med referenssituationer utifrån 
vilka Skolverket kan testa, analysera och utvinna generella krav för att nå och an-
vända provtjänsten. Detta granskas slutligen i genomförandet av försök med exem-
pelprov som syftar till att utvärdera en användarprocess från inloggning till resultat-
hantering.  

Utbytet mellan Skolverket, huvudmän och skolor samt externa aktörer, såsom hu-
vudmannaorganisationer och Internetstiftelsen, bildar en samverkansmodell som 
liknar ett digitalt ekosystem11. Skolornas möjligheter att leva upp till de krav som 
ställs av Skolverket för att kunna genomföra digitala nationella prov står i direkt re-
lation till 

• Skolverkets förmåga att tillhandahålla provtjänsten i en identitetsfederation, 

• huvudmännens kapacitet att överföra sina användarkontouppgifter till Skolver-
ket, 

• skolors förmåga att förstå vilken påverkan provtjänstens tekniska sammanhang 
har på elevernas användning av tjänsten. 

Den samverkan som har beskrivits förutsätter att Skolverket erbjuder funktioner i 
provtjänsten som både utgår från styrdokumentens krav och som kan användas uti-
från skolornas egna behov. Om så inte sker kan huvudmän eller skolor behöva an-
passa sig med kompletterande parallella åtgärder när provtjänsten inte helt uppfyller 
skolornas behov.  

När Skolverket framöver informerar om de tekniska förutsättningar som krävs när 
de nationella proven börjar genomföras digitalt bör huvudmän och skolor ta med 
kraven i sina budgetprocesser. Eventuella satsningar för att en skola ska kunna leva 

 

10 Sunet bildades i början av 1980-talet som ett forsknings- och utvecklingsprojekt och är i dag en 
del av Vetenskapsrådet. 
11 Ett digitalt ekosystem är en avgränsad teknisk miljö bestående av infrastruktur, digital utrustning, 
digitala resurser (tjänster, appar och programvara) och användare som samverkar med varandra. 
Den samverkar också med en omgivning bestående av fysiska strukturer, leverantörer och regelverk 
men ska även ses i ett socialt och ekonomiskt sammanhang.  

https://larportalen.skolverket.se/LarportalenAPI/api-v2/document/path/larportalen/material/inriktningar/6-styrning-ledning/Alla%20skolformer/601-Leda-digitalisering/del_05/Material/Flik/Del_05_MomentA/Artiklar/ST1_SL_05_A_01_digitala_ekossytem.docx
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upp till Skolverkets tekniska krav konkurrerar med andra satsningar om det finansi-
ella utrymmet. Ett exempel på satsningar som konkurrerar om det finansiella ut-
rymmet har blivit tydligare under covid-19-pandemin, då huvudmännen har behövt 
prioritera digitala satsningar som stödjer skolor och andra verksamheter i sina an-
strängningar att hantera distans- och fjärrundervisning.  

I Skolverkets samtal med skolor inom ramen för myndighetens skolutvecklingsupp-
drag förmedlas ofta att det tar upp till två år från beställning till realisering av kom-
plexa tekniska krav såsom upphandling av skoladministrativa system, hårdvara, it-
tjänster med mera.  

Utifrån dessa erfarenheter bedömer Skolverket att skolväsendet behöver mer för-
beredelsetid för att få alla delar av de tekniska förutsättningarna på plats. Ett nat-
ionellt införande 2023 hade kunnat resultera i att vissa skolor inte varit tillräckligt 
förberedda. 

Det hade inneburit stora utmaningar för skolor i och med de förstärkta administra-
tiva och tekniska säkerhetskrav som ställs för skolor att kunna logga in i och an-
vända provtjänsten 2023. Möjligheterna till förberedelser är beroende av huvud-
mannens organisation och infrastruktur. Det är också förenat med kostnader som 
många kommuner kan ha svårt att finansiera. Alla friskolor saknar det stöd som 
Sveriges Kommuner och Regioner (SKR) erbjuder till kommunala skolor. 

Tillsammans med Internetstiftelsen och Sunet tar Skolverket fram en behovsbe-
skrivning för skolans digitaliseringsprocess. Syftet är att klargöra var skolan behö-
ver befinna sig för att kunna ta emot, genomföra och hantera digitala nationella 
prov. Denna testas på skolorna som deltar i försöksverksamheten och justeras både 
utifrån testresultat och Skolverkets interna granskningar. Den färdiga behovsbe-
skrivningen publiceras som stödinsatser på Skolverkets webbplats i form av bland 
annat en checklista och vägledning kring nödvändiga tekniska förutsättningar.12 

För att säkerställa att Skolverket kan utforma adekvat stöd utifrån huvudmännens 
olika tekniska förutsättningar genomförs i början av 2021 en undersökning i form 
av samtal med samtliga skolchefer där mer detaljerad information om huvudmän-
nens och skolornas tekniska förutsättningar samlas in. Syftet är att kunna underlätta 
för huvudmännen att faktiskt kunna vidta de åtgärder som krävs lokalt inom den 
tid som återstår. I samverkan med bland andra Swedish Edtech Industry och Inter-
netstiftelsen kommer undersökningsresultatet att leda till vägledande texter som 
publiceras i juni 2021.  

 

12 Checklistan: https://www.skolverket.se/om-oss/var-verksamhet/skolverkets-prioriterade-omra-
den/digitalisering/digitala-nationella-prov/checklista  
Tekniska instruktioner: https://www.skolverket.se/om-oss/var-verksamhet/skolverkets-priorite-
rade-omraden/digitalisering/digitala-nationella-prov/information-till-it-ansvarig 

https://www.skolverket.se/om-oss/var-verksamhet/skolverkets-prioriterade-omraden/digitalisering/digitala-nationella-prov/checklista
https://www.skolverket.se/om-oss/var-verksamhet/skolverkets-prioriterade-omraden/digitalisering/digitala-nationella-prov/checklista
https://www.skolverket.se/om-oss/var-verksamhet/skolverkets-prioriterade-omraden/digitalisering/digitala-nationella-prov/information-till-it-ansvarig
https://www.skolverket.se/om-oss/var-verksamhet/skolverkets-prioriterade-omraden/digitalisering/digitala-nationella-prov/information-till-it-ansvarig
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Ekonomi  

Under 2020 uppgick Skolverkets samlade kostnader för uppdraget att digitalisera de 
nationella proven till 88,2 miljoner kronor. Merparten av kostnaderna (80,2 miljo-
ner kronor) har belastat förvaltningsanslaget medan den del som avser nyutveckling 
(8,0 miljoner kronor) har lånefinansierats. Under 2021 beräknas kostnaderna på 
förvaltningsanslaget uppgå till 128 miljoner kronor. Kostnader för utveckling, vilka 
belastar låneramen, beräknas 2021 till 21 miljoner kronor.  

Ekonomi 2019–202113 

 

Som en konsekvens av uppdraget att digitalisera nationella prov och bedömnings-
stöd har Skolverket blivit ägare av en digital provtjänst, vilket har medfört en årlig 
licenskostnad om 5,4 miljoner kronor under uppbyggnadsskedet. Från och med 
2022 kommer licenskostnaderna att öka enligt avtal, förutsatt att Skolverket fortsät-
ter med upphandlad leverantör.   

Kostnaderna för framtagning av en säker inloggningslösning och en digital lösning 
för att kunna hantera överföring av registerdata från huvudmännen till Skolverket 
har sammanlagt uppgått till 16,3 miljoner kronor, varav 7,6 miljoner kronor har lå-
nefinansierats. Under 2021 beräknas kostnaden bli 31,4 miljoner kronor, varav 
knappt hälften ska lånefinansieras.  

Skolverket har överenskommelser med lärosäten, som utvecklar och tar fram digi-
tala nationella prov. Kostnaderna blev lägre än beräknat 2020 till följd av förskjut-
ningar i tidsplanen som en konsekvens av pandemin. Med bibehållen tidsplan un-
der 2021 hade arbetet med de första digitala nationella proven intensifierats ef-
tersom digitala genomföranden av ordinarie bedömningsstöd planerades under 

 

13 Kostnaderna för provkonstruktion 2021 baseras på oförändrad utvecklingstakt. 

Tkr Budget 2021 Utfall 2020 Utfall 2019 

Projekt för digitalisering av nationella prov 50 698 32 049 29 834

- varav förvaltningsanslag 44 407 31 663 28 413

- varav lån 6 291 386 1 421

Projekt för inloggning och användarhantering 31 402 16 339 2 133

- varav förvaltningsanslag 16 605 8 716 2 133

- varav lån 14 797 7 623 0

Projekt Målgruppsanpassad supportorganistion 5 035 307 0

- varav förvaltningsanslag 5 035 307 0

Provkonstruktion 47 722 33 311 24 819

Övrigt 14 182 6 203 718

Totalt kostnader 149 039 88 210 57 504

- varav förvaltningsanslag 127 951 80 200 56 083

- varav lån 21 088 8 010 1 421
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2022 och ordinarie nationella prov skulle införas under 2023. Med ändringar i tids-
planen som en konsekvens av Schrems II-domen kommer Skolverkets kostnader 
för provkonstruktion i stället att skjutas framåt.  

Myndigheten har också påbörjat arbetet med ett nationellt införande med stöd till 
huvudmän och skolor. Kostnaderna för stödet uppgick till 1,9 miljoner kronor 
2020 men beräknas öka under perioden 2021–2023. Kostnaderna för 2021 beräk-
nas till 9,2 miljoner kronor.  

Uppdraget att digitalisera de nationella proven genererar även verksamhetsrelate-
rade kostnader. Bland annat kommer en organisation kring provtjänsten att etable-
ras på Skolverket i syfte att säkerställa tjänstens tillgänglighet för målgrupperna, lik-
som stöd för support och förvaltning. Under 2020 har en förstudie genomförts 
som har lämnat förslag på supportorganisation för digitala tjänster.  

Sammantaget beräknas kostnaderna för 2021 till 149,0 miljoner kronor och avser 
bland annat fortsatt utveckling av provplattform, försöksverksamhet samt lösning 
för arkivering och informationsförsörjning. Kostnadsbilden för 2021 är dock osä-
ker som en konsekvens av Schrems II-domen. Sannolikt medför domen lägre kost-
nader än planerat 2021.  

Skolverkets förvaltningsanslag utökades under 2018–2021 med 56 miljoner kronor 
årligen för uppdraget att digitalisera de nationella proven m.m. För året 2022 beräk-
nas anslaget preliminärt utökas med 71 miljoner kronor, 64 miljoner kronor för år 
2023 och sedan 45 miljoner kronor årligen från och med 2024. I budgetproposit-
ionen för 2020 tilldelades Skolverket ytterligare 16 miljoner kronor för år 2020 och 
denna ytterligare tilldelning beräknas bli 22 miljoner kronor för år 2021 och 24 mil-
joner kronor för år 2022. 

Erfarenheter från utvecklingsarbetet 

Inloggningstester med försöksverksamheten 

Våren 2020 erbjöd Skolverket försöksskolorna att testa sin infrastruktur för in-
loggning genom att skapa åtkomst från sin organisation till en testsida i Skolverkets 
interfederation (FIDUS). Av 100 försöksskolor deltog 51 i testet och av dessa lyck-
ades 28 försöksskolor att nå testsidan. Inloggningstestet gav Skolverket en nuläges-
bild över hur många av försöksskolornas huvudmän som förberett komponenter 
för federativ inloggning. Resultatet visade att flertalet huvudmän ännu inte hade ta-
git kontakt med Skolfederation för att ansluta sig. För försöksskolorna är detta ett 
krav för att kunna logga in i provtjänsten. Testet är öppet och används fortfarande 
av försöksskolor och andra skolor för att testa sin infrastruktur. Testsidan tillgäng-
liggörs av Sunet och är inte samma sak som att logga in i Skolverkets provtjänst. 
Testet utfördes innan detaljerade tekniska krav för inloggning respektive dataöver-
föring publicerades i en första version. Parallellt pågår utveckling av en lösning för 



 
 

 2021-02-25 
12 (20) 

Dnr 2021:357 

 

inloggning och överföring samt uppladdning av uppgifter till Skolverkets prov-
tjänst. Lösningen testas stegvis med försöksskolor under hela 2021. 

Skolors möjligheter att leva upp till riktlinjer och standarder 

Förutsättningarna för landets skolor att leva upp till riktlinjer och standarder är väl-
digt olika. Det inkluderar både den tekniska kompetensen och frågor som rör an-
vändardata, administration och informationshantering för att kunna bedriva digital 
samverkan med Skolverket. För att nå önskade effekter inom en överskådlig tid 
krävs därför utveckling på flera nivåer, såväl hos Skolverket som hos skolhuvud-
männen. Den tekniska utvecklingen hos skolorna bedrivs till stora delar också av 
huvudmännens leverantörer och andra aktörer i branschen. För att underlätta och 
möjliggöra den önskade utvecklingen hos skolorna på ett så snabbt och kostnadsef-
fektivt sätt som möjligt, krävs standardiseringsarbete och dialogbaserade utveckl-
ingssamarbeten.  

Ett viktigt område i standardiseringsarbetet har hittills varit SIS-standarden 
SS 12000, som strävar efter att öppna upp systemen i skolan för att information ska 
kunna utbytas (återanvändas) inom och mellan processerna i skolan. Den tidigare 
utgåvan från 2018 (SS 12000:2018) har nyligen ersatts av en ny utgåva som publice-
rades i november 2020 (SS 12000:2020). Den nya utgåvan skiljer sig på flera punk-
ter från den tidigare och är inte kompatibel med utgåvan från 2018. Leverantörer 
inom den svenska branschorganisationen Swedish Edtech Industry har gjort en av-
siktsförklaring att implementera stöd för SS 12000:2020. Det innebär att det i dags-
läget inte finns skolor som lever upp till standarden SS 12000:2020, men allt ef-
tersom leverantörerna implementerar standarden i sina produkter kan den överfö-
ras till skolorna över tid.  

Skolverket bedömer att delar av standarden SS12000:2020 – t.ex. informationsmo-
dell och värdemängder för att beskriva representation av elever, skolpersonal, 
undervisningsgrupper – kan användas för överföring av data mellan skolans tek-
niska infrastruktur och Skolverkets provtjänst. Skolverket bedömer dock att det 
inte är troligt att alla skolor kan leva upp till standarden SS 12000:2020 redan till år 
2023, när införandet av digitala nationella prov var tänkt att börja. Skolverket bedö-
mer att provtjänsten kommer att behöva tillåta förekomsten av varianter av tek-
niska lösningar som får växa fram hos aktörer inom branschen. Avsikten är att un-
derlätta införande av digitala nationella prov för de skolor som redan har investerat 
i olika tekniska lösningar för informationsöverföring, även om dessa inte följer den 
svenska standarden. För att detta ska kunna genomföras på ett hållbart sätt krävs 
tydliga instruktioner och krav på data och informationsstruktur för användarhante-
ring där identiteter kommer att hanteras i Sunets lösning eduID14. Skolverket kom-
mer att stödja skolorna och deras systemleverantörer med olika gränssnitt och 

 

14 För mer information om eduID: https://eduid.se/faq.html  

https://eduid.se/faq.html
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funktioner för hantering av provrelaterade data. Målet är att ge skolor bättre förut-
sättningar för att skicka korrekt information till provtjänsten. Detta i sin tur leder 
till en mer effektiv administration av proven, ökad kvalitet i statistiken och förbätt-
rad uppföljning. 

Fortsatt utveckling av provplattformen  

Under 2020 har den upphandlade provplattformen utvecklats vidare av leverantö-
ren i Australien. Arbetet med att anpassa systemet efter det svenska skolsystemets 
behov är uppdelat i ett antal upphandlingskrav som leverantören ska uppfylla. 

Uppfyllnad av standarden WCAG 2.1 AA15 har prioriterats högt under året, och ar-
betet med dessa anpassningar av provplattformen kommer fortsätta med hög prio-
ritet under 2021. 

De lärosäten som har Skolverkets uppdrag att konstruera nationella prov och be-
dömningsstöd har under 2020 påbörjat utprövningar av prov i provplattformen 
och arbetar nu löpande med både konstruktion och utprövningar. 

Efter att under 2019 och stora delar av 2020 ha fokuserat på utveckling av funkt-
ionalitet för konstruktion av digitala prov i provplattformen, har Skolverket den se-
nare halvan av 2020 börjat fokusera allt mer på de delar som rör huvudmännens 
och skolornas process, det vill säga funktioner som rör åtkomst till, förberedelser 
inför samt genomförande och resultathantering av nationella prov. Förutsatt att 
Skolverket fortsätter samarbetet med leverantören kommer detta fokus bestå under 
hela 2021 och projektet kommer bland annat göra användbarhetstester för att sä-
kerställa att provplattformen blir användbar både för elever och skolpersonal.   

De digitala provens tillgänglighet och användbarhet 

Ett av Skolverkets uppdrag är att säkerställa de digitala provens tillgänglighet och 
användbarhet. Tillgänglighet och användbarhet är inte samma sak. Tillgänglighet 
fokuserar primärt på behovet av utformning av uppgifter i prov för att så många 
som möjligt, oavsett funktionsnedsättning, ska kunna genomföra prov i provplatt-
formen. Med användbarhet avses huruvida specificerade användare kan använda ett 
system, en produkt eller en tjänst för att uppnå sina mål med ändamålsenlighet, ef-
fektivitet och tillfredsställelse. I detta avsnitt redogörs för olika delar av arbetet med 
tillgänglighet och användbarhet. 

Provplattformen anpassas efter lagkrav om tillgänglighet 

Provplattformen måste leva upp till kraven om tillgänglighet. Utgångspunkten är att 
anpassa provplattformen så att den följer den europeiska standarden EN 301 549 
(kap. 9), som i sin tur bygger på den internationella standarden Web Content Ac-

 

15 För mer information om WCAG: https://www.w3.org/WAI/standards-guidelines/wcag/  

https://www.w3.org/WAI/standards-guidelines/wcag/
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cessibility Guidelines (WCAG). Redan i upphandlingen kravställdes om att prov-
plattformen ska uppfylla kraven i WCAG 2.1 AA. Den produkt som vann upp-
handlingen, Assessment Master, visade sig dock inte vara anpassad efter WCAG 
2.1 och utveckling för att tillmötesgå kravet krävdes. Leverantörens utvecklingsar-
bete har skett etappvis där det första steget har varit att anpassa elevernas gränssnitt 
utifrån WCAG 2.1, ett arbete som slutfördes under 2020. Nästföljande steg är att 
anpassa resterande gränssnitt (som till exempel skolpersonal kommer att möta) uti-
från kraven om tillgänglighet. Detta arbete inleddes av leverantören under hösten 
2020. 

Tillgängligt elevgränssnitt 

Skolverket har tagit fram en egen design av gränssnittet för elever för att säkerställa 
att kraven om tillgänglighet uppfylls. Skolverkets design är avsedd att fungera för 
bredast möjliga spektrum vad gäller användarnas behov och förmågor. Designkon-
ceptet baseras på principer om universell design. Elever kommer också ges möjlig-
het att göra egna anpassningar av gränssnittet, såsom att öka storleken på texten el-
ler att anpassa färginställningar. Designen är responsiv vilket innebär att den anpas-
sar sig till olika skärmstorlekar och till olika digitala enheter.  

Design för tillgänglighet – anvisningar för konstruktion av provuppgifter 

Det räcker inte att säkerställa att provplattformen uppfyller kraven för tillgänglig-
het. Även själva proven måste vara tillgängliga. Därför har Skolverket tagit fram an-
visningar som de lärosäten som ansvarar för konstruktion av prov ska följa. Anvis-
ningarna, ”Design för tillgänglighet”, bygger på WCAG 2.1 och principer om uni-
versell och inkluderande design. De ger till exempel vägledning om hur texter, bil-
der och annat innehåll ska utformas enligt principer och praxis om tillgänglighet. 
Skolverket granskar redan i dag tillgängligheten till de uppgifter i prov som tas fram 
inför utprövningar. Fortsatt granskning kommer att ske utifrån tillgänglighet i alla 
prov innan de används av elever för att säkerställa att proven uppfyller kraven och 
rekommendationerna i ”Design för tillgänglighet”. 

Samarbete med Specialpedagogiska skolmyndigheten (SPSM) 

En viktig samarbetspartner i arbetet med att säkerställa tillgängliga prov är SPSM. 
En operativ referensgrupp bestående av rådgivare från SPSM och medarbetare på 
Skolverket ses regelbundet för att hantera de utmaningar som uppstår i arbetet med 
tillgänglighet. SPSM har till exempel granskat anvisningarna ”Design för tillgänglig-
het”, testat funktionalitet i provplattformen och tillsammans med Skolverket an-
ordnat utbildningar på temat tillgänglighet för de lärosäten som konstruerar prov. 

Provplattformens användbarhet 

Utöver arbetet med att skapa en tillgänglig provplattform pågår ett arbete med fo-
kus på användbarhet. Från hösten 2020 har användbarhetstester påbörjats för att 
säkerställa att elevgränssnittet fungerar utifrån ett användbarhetsperspektiv. Elever i 
olika åldrar kommer att delta i användbarhetstesterna. Skolverket samarbetar med 
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SPSM för att säkerställa att även elever med funktionsnedsättningar deltar i an-
vändbarhetstesterna. 

Skolverkets möjligheter att säkerställa användbarheten i övriga gränssnitt (t.ex. de 
gränssnitt som skolpersonal möter) är mycket mer begränsade. Dessa gränssnitt 
kan inte anpassas på samma sätt eftersom de är gemensamma för alla leverantörens 
kunder. Till skillnad från elevgränssnittet kan Skolverket alltså inte designa egna 
versioner av övriga gränssnitt. Interna flödestester och erfarenheter från försöks-
verksamhetens testomgångar gav indikationer om att det kan uppstå användbar-
hetsproblem. Därför planeras användbarhetstester att göras även för dessa gräns-
snitt. Eventuella justeringar, som ska leda till ökad användbarhet, måste därefter ske 
i samråd med leverantören då det påverkar hela deras system. 

Tekniska förberedelser inför genomförande  

Den provtjänst som Skolverket utvecklar består av flera olika delar. Utöver själva 
provplattformen ska provtjänsten stödja åtkomst till provplattformen och möjlig-
göra en säker överföring och hantering av personuppgifter. Provtjänstens alla delar 
ska även innehålla tydliga instruktioner, utbildningsmaterial och manualer.  

Provtjänsten kommer att innehålla beskrivningar av vilka tekniska förutsättningar 
som huvudmän och skolor ska ha på plats inför införandet av DNP samt rekom-
mendationer för provorganisation, it-organisation och support hos skola och hu-
vudman. Support och incidenthantering är också en viktig del av provtjänsten.  

Den version av provtjänsten, som ska testas inom ramen för en försöksverksamhet, 
kommer att vara en tidig version som inte innehåller samtliga delar som ska ingå i 
den version som används vid införandet. Provtjänsten kommer nämligen att vidare-
utvecklas under flera år efter införandet, men det är viktigt att alla intressenter ska 
få en tydlig uppfattning av provtjänstens innehåll, utformning och avgränsningar i 
god tid före införandet.  

Under 2021 kommer Skolverket att genomföra ett antal tekniska testaktiviteter i 
form av så kallade testomgångar. Dessa kommer att genomföras med försökssko-
lorna. Syftet med dessa är att inventera skolornas förutsättningar att hantera digitala 
nationella prov, undersöka hur överenskommelser gällande digital samverkan mel-
lan Skolverket och huvudmän efterlevs samt identifiera tekniska och andra hinder 
genom olika typer av uppföljningar och utvärderingar. De tekniska aktiviteterna in-
nefattar med andra ord verifiering av följande: 

• Att överföring av användaruppgifter kan ske via Skolverkets provtjänst. 

• Att huvudmän och skolor har lösningar för säker åtkomst till provtjänsten (så 
kallad multifaktorsautentisering).  
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• Att det finns alternativa lösningar för de huvudmän som saknar den nödvän-
diga infrastrukturen för att hantera de två punkterna här ovanför. 

• Att identifiera kapacitetskrav och eventuella flaskhalsar i provtjänsten, utifrån 
mätdata från bland annat provplattformen. 

En konsekvens av EU-domen Schrems II är att genomförandet av försök med ex-
empelprov i den upphandlade provplattformen inte kan genomföras med den nu-
varande tekniska lösningen. Detta på grund av att hantering av personuppgifter i 
den nuvarande uppsättningen av provtjänsten inte är förenlig med EU:s data-
skyddsförordning. 

Samlade erfarenheter från försöksverksamheten  

Under våren 2020 tog Skolverket fram två nulägesbeskrivningar för försökssko-
lorna. Den första nulägesbilden gäller förutsättningar för provisionering (överföring 
av uppgifter). Den andra nulägesbilden var ett inloggningstest med en federerad in-
loggning mot en testsida för Skolverkets provtjänst. Slutsatserna är att Skolverket 
kommer att fortsätta 

• arbeta riktat mot såväl huvudmän som försöksskolor för att säkerställa att be-
rörda personer hos huvudmän får information om de aktiviteter som Skolver-
ket planerar tillsammans med försöksskolorna, 

• lämna systematiska och tydliga instruktioner och krav till försöksskolorna och 
deras huvudmän, 

• ta fram specifika lösningar för specialskolan och kommunal vuxenutbildning 
(komvux) på gymnasial nivå för att möjliggöra ett nationellt införande. 

Skolverket har fokuserat särskilt på försöksskolor inom komvux för att skapa en 
tydligare beskrivning av behovet av en flexibel användning av provtjänsten. För 
försöksskolor inom komvux, där enskilda utbildningsanordnare ska delta i försöks-
verksamheten, har myndigheten identifierat och beskrivit hinder för inloggning och 
överföring av uppgifter.  

Under den period som försöksverksamheten pågått har Skolverket sett att nyckel-
personer i försöksskolorna har bytts ut. Rektorer, skolchefer eller försöksledare slu-
tar och nya personer ska snabbt kunna sätta sig in i uppdraget. För att stödja för-
söksskolorna har Skolverket tagit fram material i form av sammanfattningar av dia-
logmöten och filmer som beskriver försöksverksamhetens syfte och kommande ak-
tiviteter. Skolverket erbjuder även kortare möten för att bemöta frågor. Samverkan 
med försöksledare förstärktes genom dialogmöten hösten 2020. 

Planering för uppföljning och utvärdering av försök med exempelprov 

Försöken med exempelprov är tänkta att följas upp genom processutvärdering.  
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Den utvärdering som ska göras avser inte enbart den tekniska lösningens funktion-
alitet, utan inkluderar även erfarenheter av att använda den tekniska lösningen och 
dess inverkan på organisationen. Om olika lösningar kan prövas och utvärderas 
inom försöksverksamheten minskar risken för att lösningar som inte fungerar im-
plementeras i full skala vid ett nationellt införande. Därtill ska även extern bedöm-
ning och medbedömning utvärderas.  

Analysen strävar efter att identifiera såväl interna som externa hinder för ett infö-
rande av digitala nationella prov och ta fram förslag eller rekommendationer på åt-
gärder som förmedlas vidare inom Skolverket. 

Bedömningsmodell i de första digitala proven 

I en ändring av regleringsbrevet för 2019 fick Skolverket i uppdrag att utreda hur 
central rättning av nationella prov kan införas. Sedan tidigare ingår även att under-
söka extern bedömning mellan huvudmän samt medbedömning inom försöksverk-
samheten. I ett tilläggsuppdrag gavs slutligen uppdraget att sträva efter ett så stort 
antal automaträttade uppgifter som möjligt. Mot denna bakgrund har Skolverket 
valt att den första generationens digitala nationella prov kommer att bedömas ge-
nom en kombination av automaträttning och avidentifierad bedömning, dock inte 
mellan huvudmän. Att utveckla tjänsten för att prov ska bedömas över huvudman-
nagränserna, utan att först ha resultat från försöksverksamheten, bedömdes som en 
riskabel väg att välja. Detta i synnerhet då provplattformen skulle kräva mycket ut-
veckling, som sedan skulle kunna göras om ifall försöksverksamheten ger negativa 
resultat då extern bedömning mellan huvudmän testas.  

Planering för Skolverkets möjligheter att hantera support och drift av provtjäns-
ten 

För Skolverket innebär införande av digitala nationella prov förändringar i myndig-
hetens interna processer för support, systemstöd och bemanning. För att säkerställa 
att dessa ändringar är tillräckliga och anpassade för att klara ett införande planerar 
och förbereder Skolverket för genomförande av en pilotverksamhet.  

Inom ramen för pilotverksamheten kommer olika aktiviteter i provtjänsten att ge-
nomföras med många samtidiga elever och skolpersonal. Med en större belastning 
på hela provtjänsten avser piloterna kunna verifiera Skolverkets beredskap och or-
ganisation att hantera bland annat supportärenden inom överenskomna svarstider 
samt drift av provtjänsten tillsammans med externa aktörer.   

Säker inloggning och användarhantering 

Parallellt med projektet att digitalisera de nationella proven pågår ett projekt för 
Skolverkets inloggning och användarhantering (SIA). Målen för projektet kan sam-
manfattas i realisering av följande övergripande förmågor hos såväl Skolverket som 
hos huvudmän och skolor: 
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• Säker åtkomst till Skolverkets digitala nationella prov. 

• Identitetskatalog och processer för identitetshantering i syfte att uppnå en ef-
fektiv och förvaltningsbar tjänst för administration av användardata kopplad till 
de personer som ska få åtkomst till Skolverkets provtjänst för digitala nationella 
prov. 

• Överföring av information om användare och roller i skolan ska kunna automa-
tiseras i så stor utsträckning som möjligt. SIA ansvarar för det tekniska gräns-
snittet för denna överföring samt livscykelhantering av identiteter i Skolverkets 
provtjänst, så kallad identitetsprovisionering. 

Utvecklingen av en inloggningslösning sker i ett viktigt och nära samarbete mellan 
Skolverket och Vetenskapsrådet (Sunet). Lösningen baseras på Sunets e-identitets-
lösning eduID, som i dag finns framtagen för universitet och högskolor. Samar-
betet fokuserar på utökade funktioner för att eduID också ska kunna användas 
inom skolan och för säker inloggning till provtjänsten. Utvecklingsarbetet påbörja-
des under 2020 och målet är att stegvis lämna över lösningen till gemensam förvalt-
ning av Skolverket och Sunet under hösten 2022. 

Uppdragets övriga delar 

Här redovisas det arbete och den planering som skett av uppdragets övriga delar, 
det vill säga utöver digitaliseringen av nationella prov och bedömningsstöd samt 
extern bedömning i försöksverksamheten. 

Ramverk för de nationella proven  

Under 2019 har samtliga lärosäten som har Skolverkets uppdrag att konstruera och 
utveckla nationella prov levererat provramverk till Skolverket. Provramverken är 
underlydande det systemramverk för nationella prov som beslutades den 13 decem-
ber 2017. Provramverken beskriver provens egenskaper och de beslut som tagits 
under konstruktionsprocessen för att stärka provens validitet och reliabilitet. Under 
2020 har Skolverket tagit fram mallar för en utvecklings- och underhållsrapport 
som syftar till att synliggöra arbetet med att nå systemramverkets krav. Rapporterna 
ska börja användas redan 2021 men syftar till att redogöra för hur proven når ram-
verkets krav då de ska levereras i digitalt format. Provramverken kommer att ut-
vecklas ytterligare allt eftersom funktionaliteten i den digitala provplattformen 
växer fram.   

Ramverk och plan för de betygsstödjande nationella bedömningsstöden  

Vid årsskiftet 2019/2020 beslutade Skolverket om ett systemramverk för de nation-
ella betygsstödjande bedömningsstöden. De lärosäten som redan nu har uppdraget 
att konstruera digitala betygsstödjande nationella bedömningsstöd får uppdraget att 
skriva provramverk under 2021.  
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Under 2020 har bedömningsstöd för grundsärskolan årskurs 7–9 i matematik och 
svenska levererats. Konstruktion av digitala betygsstödjande nationella bedöm-
ningsstöd för årskurs 6 pågår i biologi, fysik, kemi och samhällskunskap samt i mo-
derna språk steg 2 på gymnasial nivå. Under året har Skolverket också beslutat att 
ge aktuella lärosäten i uppdrag att påbörja konstruktion av digitala bedömningsstöd 
i kurserna moderna språk steg 3 samt fysik 1 och kemi 1 på gymnasial nivå. 

En plan för vilka betygsstödjande bedömningsstöd som i övrigt ska tas fram är inte 
utarbetad. Skolverket ser utmaningar i att konstatera vilka behov av betygsstöd-
jande nationella bedömningsstöd som utöver ovan nämnda kurser bör prioriteras 
eftersom revideringar av kurs- och ämnesplaner pågår. Det är därför svårt att utgå 
från målgruppernas behov eller behov utifrån hur likvärdigheten ser ut vid betygs-
sättning i olika ämnen samt analyser av önskemål och upplevt behov hos målgrup-
perna.  

Tydlig struktur och förtydligande av syftet med de nationella proven 

Sedan den 1 januari 2018 är provens syfte att stödja betygssättningen, förutom i 
årskurs 3 där syftet är att stödja bedömningen av uppnådda kunskapskrav. De nat-
ionella provens betygsstödjande syfte och innebörden av att särskilt beakta provre-
sultatet, har under 2020 liksom under 2019 ingått i en implementeringsinsats där 
Skolverket på olika sätt kommunicerat med målgrupperna. Skolverket har även i 
november 2018 gett ut allmänna råd om betyg och betygssättning16 där de nation-
ella provens syfte och innebörden av att särskilt beakta provresultatet beskrivs.  

Skrivprov på dator  

Sedan hösten 2018 är uppsatsdelarna i svenska och engelska för årskurs 9 och inom 
gymnasial utbildning obligatoriska att genomföra digitalt. Bedömningen av samtliga 
nationella prov som genomförs på en digital enhet ska även ske avidentifierat, vil-
ket innebär att läraren inte ska känna till elevens identitet vid bedömningen. För att 
stödja målgrupperna i genomförandet tog Skolverket tillsammans med SKR och 
Swedish Edtech Industry fram en vägledning. Denna vägledning har under 2020 
uppdaterats17 och publicerats. 

Under våren 2020 ställdes merparten av de nationella proven in på grund av coro-
napandemin. Därmed har ingen uppföljning av genomförande eller effekter låtit sig 
göras.  

 

16 https://www.skolverket.se/publikationer?id=4000   
17 https://skr.se/skolakulturfritid/forskolagrundochgymnasieskola/digitaliseringskola/metoder-
ochvagledningar/nationellaprov.15287.html  

https://www.skolverket.se/publikationer?id=4000
https://skr.se/skolakulturfritid/forskolagrundochgymnasieskola/digitaliseringskola/metoderochvagledningar/nationellaprov.15287.html
https://skr.se/skolakulturfritid/forskolagrundochgymnasieskola/digitaliseringskola/metoderochvagledningar/nationellaprov.15287.html
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Tilläggsuppdrag om att sträva efter så stor andel automaträttade uppgifter som 
möjligt 

I november 2019 gavs Skolverket ett tilläggsuppdrag om att en så stor andel som 
möjligt av uppgifterna i de digitala proven ska automaträttas. Skolverket har gett 
aktuella lärosäten i uppdrag att prioritera denna utveckling utifrån de möjligheter 
som provplattformen erbjuder. Samtidigt bör proven fortfarande pröva en så stor 
del av kurs- eller ämnesplanen som möjligt för att resultatet ska kunna särskilt be-
aktas. Utfallet av detta utvecklingsarbete, och hur långt det är möjligt att komma i 
strävan att automaträtta uppgifter, kommer att visa sig under 2021 allteftersom di-
gitala nationella prov konstrueras och utvecklas och i takt med att provplattfor-
mens funktionalitet för automaträttning kommer på plats.  
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